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Funksionalizimi i KKP-së dhe zhvillimet në infrastrukturën ligjore dhe 

teknike në fushën e pagesave
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Funksionimi dhe organizimi i Këshillit Kombëtar të Pagesave -KKP 

• Miratimi i Udhëzimit të KKP-së (dhjetor 2023)

• KKP- organ këshillues dhe mbështetës në fushën e pagesave për:

o Vendosjen e parimeve dhe standardeve në fushën e pagesave;

o Rritjen e sigurisë së Sistemit Kombëtar të Pagesave;

o Avancimin sistemit të pagesave dhe infrastrukturës së shërbimeve të pagesave në vend,

si dhe;

o Zhvillimet e ndërlidhjeve me sistemet e pagesave rajonale dhe ndërkombëtare.

• Përbërja dhe mbledhjet e KKP-së

• Themelimi i Grupeve Punuese për çështje teknike



Infrastruktura ligjore në fushën e pagesave

• Draft Ligji për Shërbimet e Pagesave-LSHP

o Transpozimin e direktivave dhe rregulloreve përkatëse të BE-së - Programi Kombëtar për

Integrim Evropian - ndërlidhen me lëvizjen e lirë të kapitalit dhe të shërbimeve

o Objektivat e LSHP-së:

✓ treg i integruar i pagesave

✓ mbrojtjen e përdorueseve të shërbimeve të pagesave

✓ bankingu i hapur

✓ verifikimi i thelluar të klientit

✓ rregullat për ofruesit e shërbimeve të pagesave të parasë elektronike (e-money)

✓ konkurrencë efektive midis të gjithë pjesëmarrësve të tregut

✓ krijim i parakushteve për anëtarësim në SEPA, etj.

o Mbështetje nga MFPT për hapat e mëtejmë.

o Krijimi i grupeve për implementim, pas miratimit të LSHP-së: bankingu i hapur - API

ndërlidhëse, rregullativa për SEPA ,



Infrastruktura ligjore

• Gatishmëria për anëtarësim në SEPA

o Korniza ligjore e nevojshme:

✓ Miratimi i Ligji për Shërbimet e Pagesave (adaptimi i direktivave PSD2, EMD, PAD, IFR)

✓ Ligji për Zbatimin e Sanksioneve Financiare të Shënjestruar

✓ Rishikimi i Ligji për parandalimin e pastrimit të parave dhe luftimin e financimit të terrorizmit

✓ Rishikimi i Ligjit për Sistemin e Pagesave në linjë me direktivën e BE-së ”Finality Directive”

✓ Nga BQK nxjerrja e rregullores për SEPA, në linjë me rregulloret e BE-së; rregullorja me nr.

2023/1113 dhe rregullorja me nr 260/2012.

o Nevoja për krijimin e grupeve bashkëpunuese ndër-institucional;

o Gatishmëria e Bankës Botërore për mbështetje.

• Nga BQK, rishikimi/draftimi i kornizës ligjore sekondare që derivon nga LSHP



Infrastruktura teknike

• Krijimi i sistemit të pagesave të shpejta - Instant Payment

o Ekspertiza/mbështetja e Bankës Botërore për opsionet e mundshme

o Përgatitja e infrastrukturës së bankave dhe Thesarit/MFPT për ndërlidhje

o Shqyrtimi i mundësive për pjesëmarrjen direkte të IFJB-ve në këtë sistem.

• Standardi për strukturën e numrit te llogarisë se pagesës- IBAN

• Përdorimi i këtij standardi nga IFJB-ët.

• Identifikimi i klientëve të IFJB-ve në transaksionet e pagesave ndër bankare.

• Standardi QR Code - krijimi i lehtësirave dhe automatizimi/digjitalizimi i proceseve gjatë

ekzekutimit të pagesave.

• Ngritja e funksioneve(upgrade) të sistemit KIPS.



Bashkëpunimi- grupet punuese

• Themelimi i Grupit Punues për Reduktimin e Parasë së Gatshme

o Konkluzionet

o Përfshirja e institucioneve te ndërlidhura: BQK; Banka dhe IFJB; MFPT; VISA / MC; 

Institucionet tjera qeveritare si ARBK, ARC, ASHI, Oda Ekonomike e 

Kosovës/Përfaqësuesit e biznesit/Shitësit me Pakicë.

• Nevoja për themelimin e grupeve punuese për:

o Ngritjen e funksioneve (Upgrade) të sistemit aktual KIPS: BQK, Bankat, Thesari i Kosovës

o Harmonizimin e direktivave të BE-së për anëtarësim në SEPA: BQK, MFPT.

o Implementimin i Ligjit për Shërbime të Pagesave: BQK, Bankat, IFJB

o Pranimi i Kosovës në platformat ndërkombëtare të pagesave online, si; PayPal, GooglePay, etj;

BQK, ministritë përkatëse.

o Implementimin e sistemit Instant Payment: BQK, Bankat, Thesari i Kosovës.

• BQK koordinon themelimin e grupeve punuese.



Ju faleminderit për vëmendjen ! 

Q & A

Këshilli Kombëtar i Pagesave

Payment.Systems@bqk-kos.org +383 38 222 055 www.bqk-kos.org


